CONSELHOS COMUNITÁRIOS DE SEGURANÇA
              3º CONSEG / SANTOS

                      (abrange bairros Embaré, Aparecida, Ponta da Praia, Estuário e Macuco)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA MENSAL DO 3º CONSEG/SANTOS

Data: 14/12/2015

Horário Início: 19:15 horas

Local: Associação de Melhoramentos do Bairro Ponta da Praia.

Membros da Diretoria presentes:

José Carlos Nogueira Presidente
Silvio Garcia Henriques Vice Presidente
Geraldo Fernandez Alonso 2° Secretário

Membros Natos

Capitão PM Adro Luciano G. Castelane 6º BPM/I – 1ª Cia.
Dr. Jorge Álvaro G. Cruz 3° DP - Delegado Titular

Representantes de entidades:

Hailton Santos Ouvidoria

Munícipes

Jorgino Nogueira Neto Munícipe
Vidal  Fernandes Munícipe
Silene Correa de Santana Munícipe
Renata de Sá Pereira Santos Oliveira Munícipe
Josephina de Sá Pereira Santos Munícipe
Denise Ferreira Costa Munícipe
Hilda A. P. Battan Munícipe

A  reunião  foi  aberta  pelo  Presidente  que  agradeceu  o  comparecimento  dos
presentes.

O  Presidente  iniciou  colocando  em  discussão  a  ata  da  reunião  anterior  –  já
distribuída - que foi aprovada por aclamação.

O Senhor Presidente deu esclarecimentos sobre os processos em andamento junto
ao MP.

Salientou que enviou ofício ao Deinter 6 questionando o fechamento do plantão no
3°  DP  aos  finais  de  semana/feriados,  visto  ser  um  serviço  de  fundamental
importância no atendimento da população.

Sociedade Melhoramentos do Bairro da Ponta da Praia (sede provisória)
Rua Maestro Heitor Villa Lobos, 160 - CEP 11030-140 – Ponta da Praia – Santos/SP

santos3@conseg.sp.gov.br

                 CONSELHOS COMUNITÁRIOS DE SEGURANÇA
              3º CONSEG / SANTOS

                      (abrange bairros Embaré, Aparecida, Ponta da Praia, Estuário e Macuco)

Informou  também  que  recebeu  ofício  resposta,  onde  se  esclareceu  que  estes
plantões  durarão  durante  a  Operação  Verão,  voltando  a  normalizar  após  seu
término. Foi justificado que tal operação visa “otimização” de recursos humanos da
Policia Civil, uma vez que não houve acréscimo de efetivo.

Aberta palavra aos presentes, foi muito discutido a reabertura do Bar Dido’s situado
na Av. Fernando Costa, que tem pedido de embargo datado de 09/09/2015 e, que
reabriu sem as obras recomendadas para levantamento do embargo.

Foi também discutido que correm na PMS – sobre o referido imóvel – mais de 4
processos  simultâneos,  um  apenso  ao  outro,  talvez  de  modo  a  embaralhar  as
providencias necessárias para execução das obras.

Por fim foi colocado que o MP solicitou esclarecimentos à Prefeitura, questionando a
reabertura intempestiva do local, solicitando cópia de todos os procedimentos que
levaram a tal situação num prazo de 30 dias.

Outra questão levado pelos munícipes refere-se a segurança pública no entorno da
Praça  Coronel  Fernandes  Prestes,  principalmente  por  abrigar  duas  unidades
importantes do município; USB Embaré e Olivia Fernandes – Unidade Municipal de
Ensino.

São  frequentes  pessoas  vindas  das  Ruas  Santos  Dumont  e  Rodrigo  Silva
atravessarem  a  Av.  Afonso  Pena  para  praticarem  furtos  nas  Ruas  Benjamin
Constant e Greenhalgh não havendo condições de evita-los.

Já foi solicitado a Prefeitura a colocação de câmeras de vigilância na tentativa de
inibir essas ações e, também a Polícia Militar uma maior vigilância nos entorno desta
praça.

Devido ao adiantado da hora o Senhor Presidente agradeceu a presença e convidou
a  todos  tomarem  um  lanche  patrocinado  pela  Rede  Pão  de  Açúcar  –  loja  Av.
Epitácio Pessoa.

Pauta  para  próxima  reunião  a  ser  realizada  no  dia  11/01/2016  (segunda-feira):
Assuntos Gerais. Horário de término da reunião: 20,45 horas.

Quantidade de pessoas presentes: 13(treze) pessoas.

____________________ _________________________
Geraldo Fernandez Alonso José Carlos Nogueira
2° Secretário Presidente

____________________ ___________________________
Dr. Jorge Álvaro G. Cruz Adro Luciano Gusmão Castelane
Delegado 3º DP/Santos Cap. PM Cmt 1ª Cia do 6º BPM/I

Sociedade Melhoramentos do Bairro da Ponta da Praia (sede provisória)
Rua Maestro Heitor Villa Lobos, 160 - CEP 11030-140 – Ponta da Praia – Santos/SP

santos3@conseg.sp.gov.br

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA MENSAL DO 3º CONSEG/SANTOS
	Membros da Diretoria presentes:
	Representantes de entidades: